[image: image1.jpg]

                              ESTADO DE RONDÔNIA

                              CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE NEGRO

                              Sala das Sessões

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N.º 001/19
DE 13 DE MARÇO DE 2.019.
“DISPÕE: Aprova a Prestação de Contas Exercício 2015, de Responsabilidade do Senhor JAIR MIOTTO JUNIOR, Chefe do Poder Executivo Municipal.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE NEGRO faz saber que aprovou e o Presidente, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 30, inciso XV, c/c os arts. 92, § 1º, inciso II, 184 e seguintes do Regimento Interno da casa, promulga o seguinte:

                                           DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º - Ficam aprovados a Prestação de Contas Exercício 2015, de Responsabilidade do Senhor JAIR MIOTTO JUNIOR de acordo com o Parecer Prévio PPL-TC nº 00029/16 e Acórdão APL-TC nº 00362/16, do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Rondônia, favoráveis à aprovação com ressalvas.
Parágrafo Único -  O Parecer Prévio e respectivo Processo, referidos no caput deste artigo, ficam fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 2º - A Prestação de Contas e o Parecer Prévio, referidos no caput do Art. 1º,  a contar da data da publicação deste Decreto Legislativo, ficarão à disposição de qualquer cidadão para exame e apreciação, na Câmara de Vereadores, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, conforme determina o § 3º, do Art. 31, da Constituição Federal.
Art. 3º - Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se
.

Monte Negro, RO, 13 de março de 2019.
J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:
Considerando que as contas, referente ao Exercício Financeiro de 2015, foram amplamente analisadas por equipe técnica capacitada, da Corte de Contas do Estado de Rondônia, que ainda que apresente ressalva, decidiu pela aprovação, justo que esses Edis, acompanhem o relatório do conselheiro BENEDITO ANTÔNIO ALVES, pois entendeu que os atos de gestão praticados no exercício estão de acordo com a legislação e que as irregularidades apontadas, são meramente formais, possíveis de serem adequadas e prevenidas, evitando, reincidências.
Comissão de Finanças e Orçamento:

JOEL RODRIGUES MATEUS                                    BENEDITO MONTEIRO

              Presidente/CFO                                                      Membro/CFO

RAILDO JOSÉ BONFIM
Membro/CFO

_________________________________________________________________________

Avenida Justino Luiz Ronconi n.º 2.164 Tel: (69) 530-3178 – Monte Negro - Rondônia